https://3.bp.blogspot.com/-svIc7_0mHOg/Wli8j80IZtI/AAAAAAAABxM/PN95nNaHvqcRIiOTsZ84ut71ZB2bAPkEgCLcBGAs/s1600/a%CC%89nh+ch%C6%A1i+b%C3%B4ng+vu%CC%A3.jpg

Hội Ái Hữu Cựu Học Sinh Lê Ngọc Hân & Nguyễn Đình Chiểu MỹTho-Âu Châu

Hội Ái Hữu Cựu Học Sinh Lê Ngọc Hân & Nguyễn Đình Chiểu MỹTho-Âu Châu

Xuân Canh Tý 2020 - Nôi San 26 Page 50

Gần nhà tui có anh chàng lớn hơn tui vài tuổi đang đi học về bùa . Anh ta nổ là được

thầy dạy cho cách làm bùa nước hoa ái tình . Tui có biết ái tình là khỉ khô gì đâu nhưng

cũng vểnh tai nghe .

Anh ta kể rằng , con gái còn trinh khi chết thì không thành ma , quỷ mà thành yêu , tinh .

đây .

Paris , đầu năm 201 .

HQ.tkd

******

MÙA XUÂN NĂM ẤY…
Lê Tấn Lộc

Hỡi cô gái khép đôi tà áo

Xuân nhật đăng lâu vọng cố nhân

Chàng trai phong nhã ngày xưa ấy

Đã bỏ t nh riêng th o nước non

Tân dửng dưng trước không khí rộn rã vui tươi tưng bừng đón Xuân Tân Mão 1951.

Trắng đêm thức đọc Nửa bồ xương khô của Vũ Anh Khanh, một tay xoa bóp các vết

bầm trên thân thể sau trận đòn do người anh răn dạy mình đã tỏ tình không đúng chỗ

với cô gái cưng của ông chef của anh, tay kia lần giở tập học trò với nhiều bài thơ tiền

đám m út tay sai của hắn không dám chạm tới Tân v anh B y đã bố trí nghiêm nhặt

chờ ‘đón tiếp’ rất kỹ bọn hắn.

Tân đ ng liên lạc với anh B y để t m cách gặp Ngọc. Cứ coi như Ngọc đã biến mất

trong trí nhớ của Tân. Hãy trở lại nếp sống thư sinh, chuẩn bị hành trang vào đời hữu

ích hơn, phong phú hơn, nhân ái hơn…

Giao Th a Tân Mẹo-Nhâm Thìn 1952

càng tốt! Chồng nàng cũng nghĩ vậy. Kỳ này về, mình phải vô Thủ Đức thăm cu cậu mới

được. Mình sẽ dẫn con Lan theo. Nhìn thấy bồ chắc cu cậu mừng húm.

Hội Ái Hữu Cựu Học Sinh Lê Ngọc Hân & Nguyễn Đình Chiểu MỹTho-Âu Châu

Hội Ái Hữu Cựu Học Sinh Lê Ngọc Hân & Nguyễn Đình Chiểu MỹTho-Âu Châu

Xuân Canh Tý 2020 - Nôi San 26 Page 69

Chú Chín vẫn đứng, hai tay chú nắm chặt lấy thành vịn. Chú nhìn thẳng về phía

trước và không nói tiếng nào. Phượng lơ đãng đọc một bảng gỗ cắm bên đường:

“Nơi đây iệt cộng đã giật m n một chiếc x đò, sát hại 4 người, làm bị thương 12

người --- 1--11--72”

Năm 1 , vợ ông là bà Lê Thị Điền qua đời lúc 51 tuổi. Buồn rầu vì vợ mất, bệnh tật

ngày càng trầm trọng Nguyễn Đình Chiểu cũng lìa trần 2 năm sau, thọ tuổi. Trong tờ

trình của Tỉnh Bến Tre gửi Thống đốc Nam Kỳ đã viết : “Người b n xứ Đồ Chiểu tác gi

Lục ân Tiên đã chết tại Ba Tri làng An B nh đông) trong đêm 24-5 Âm lịch, tức là ngày

3-7-1888”. Ngày tiễn đưa nhà thơ Nguyễn Đình Chiểu về cõi vĩnh hằng, rất đông người

tham dự, khăn tang trắng cả cánh đồng An Bình đông, các học trò cũ của ông đã khóc

thảm thiết. Ông được an táng cạnh mộ vợ.

Dưới thời Đệ Cộng hoà, tại Sài Gòn đã tổ chức trọng thể từ ngày 1 - đến 19-7-1971,

Đó là nụ cười của nữ minh tinh Lana Turner. Chị Lì thi thấp người, b bỏng, khá

xinh. Nhờ đi theo kháng chiến, hai chị dùng những ngôn từ văn hoa mà dân thành thị bù

Hội Ái Hữu Cựu Học Sinh Lê Ngọc Hân & Nguyễn Đình Chiểu MỹTho-Âu Châu

Hội Ái Hữu Cựu Học Sinh Lê Ngọc Hân & Nguyễn Đình Chiểu MỹTho-Âu Châu

Xuân Canh Tý 2020 - Nôi San 26 Page 76

trơ bù trất. Nào là tranh đấu kháng chiến, nào là kẻ đế quốc thực dân, nào là trường kỳ,

thoát ly, ủng hộ, tổ quốc, nhơn dân...

Chị Thụy Vũ tôi và tôi phục lăn hai chị Bốn, Lì. Chị Bốn tuy vô khu, nhưng chị vận

động được tờ giấy thông hành ( le laisse passer ) của chánh phủ Liên Hiệp Pháp để di

nề, khắp làng quê thôn xã cuờng hào ác bá nhung

nhúc đè đầu cuỡi cổ Dân đen, cộng thêm tình

trạng sưu cao thuế nặng khiến đời sống nguời Dân

thêm khốn khó

Hội Ái Hữu Cựu Học Sinh Lê Ngọc Hân & Nguyễn Đình Chiểu MỹTho-Âu Châu

Hội Ái Hữu Cựu Học Sinh Lê Ngọc Hân & Nguyễn Đình Chiểu MỹTho-Âu Châu

Xuân Canh Tý 2020 - Nôi San 26 Page 96

Trang Thơ
Tím vào Thu

Thu về gọi Tím, Tím mênh mong

Lục bình hoa nở tím dòng sông

Lênh đênh theo nước xuôi êm nhẹ

Hoa chở về đâu nỗi nhớ mong

Trời thu hiu hắt giãi mây thưa

Tà áo em bay nhẹ gió đưa

Nắng thu e-lệ xuyên cành lá

Lá úa vàng rơi, giấc mộng thừa